



B Gunnar Andersson

Socialnämnden 2010-02-10

Yttrande till revisionen -Kontrollavgift för nikotinläkemedel

Från den 1 mars 2008 gällde lag (2007:1455) om detaljhandel med nikotinläkemedel. Lagen innebar att nikotinläkemedel nu får säljas hos detaljhandlare som exv. livsmedelsbutiker, kiosker, bensinstationer och inte som tidigare bara på apotek. Lagen ställde vissa krav på dem som säljer läkemedlen som att de ska anmäla till kommunen att de säljer nikotinläkemedel samt att de har program för egenkontroll. Kommunerna hade enligt denna lag ett visst ansvar som att ta emot och registrera de som säljer nikotinläkemedel och redovisa detta till Läkemedelsverket samt även utöva kontroll över handeln.

Enligt beslut i kommunfullmäktige är det socialnämnden som är den nämnd som utövar kommunens uppgifter enligt lag (2007:1455) om detaljhandel med nikotinläkemedel. Kommunfullmäktige har även beslutat att kommunen ska ta ut en avgift för dessa uppgifter.

Kommunens revisorer har granskat socialnämndens kontroll och handläggning av ärenden enligt lag om detaljhandel med nikotinläkemedel. De konstaterar att anmälda försäljare av nikotinläkemedel debiterats avgift men att ingen kontroll skett av försäljningsställena.

Revisorerna anser det angeläget att en kontroll sker med hänsyn till att lagstiftningen är ny och att det tidigt bör prövas hur spridd kunskapen är hos olika handlare om upplysningsskyldighet och åldersgräns.

Revisionen önskar att socialnämnden avger yttrande och då förklarar varför inga kontroller görs.

Socialnämndens synpunkter

Den 1 november 2009 ersattes regelverket för detaljhandel med nikotinläkemedel av ett nytt regelverk, lag (2009:730) om handel med vissa receptfria läkemedel utanför apotek. Det innebär att lag (2007:1455) om detaljhandel med nikotinläkemedel upphörde från och med 1 november. Nikotinläkemedlen regleras i det nya regelverket tillsammans med alla de andra re-

ceptfria läkemedlen som är tillåtna att säljas utanför apotek från den 1 november 2009.

Tillsynen för all denna verksamhet svarar Läkemedelverket för och den kommun där detaljhandeln bedrivs ska kontrollera efterlevnaden av denna lag och av de föreskrifter som har meddelats i anslutning till lagen.

Kommunen ska till Läkemedelsverket rapportera brister i efterlevnaden av denna lag och av de föreskrifter som har meddelats i anslutning till lagen. De som säljer nikotinläkemedel ska enligt den nya lagen anmäla detta direkt till Läkemedelsverket som sedan informerar kommun om detta.

Den kontroll av specifikt nikotinläkemedel som planerades till hösten 2009, vilket muntligen meddelats revisorerna, genomfördes därför inte i avvaktan på det nya regelverket. Enligt detta har kommunen fått ett visst kontrollansvar för alla dessa varor. Läkemedelsverket håller för närvarande på att utarbeta anvisningar/vägledning till kommunerna.

Kontrollen av försäljning av nikotinläkemedel planeras nu att genomföras i samband med tillsynen av tobaksvaror som genomförs årligen i samverkan med bl.a. Trygg i Täby. En sådan tillsyn planeras igen till våren 2010.

Förslag till beslut

Socialnämnden överlämnar, som svar på revisionens frågor om kontrollavgift för nikotinläkemedel, kommunledningskontorets tjänsteutlåtande 2010-01-18.

Paragrafen förklaras omedelbart justerad.

Lisbeth Sämå
Socialchef

Russel Green
Enhetschef